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SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE LICITAÇÕES - SUPEL

Complexo Rio Madeira – Ed.Rio Pacaás Novos/Prédio Central -2º Andar

Porto Velho, Rondônia.

Equipe de Licitações ÔMEGA - Tel. (69) 3212-9270

EXAME DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2018/SUPEL/RO

Processo Administrativo nº 0029.078205/2017-39/SEI/SEDUC
Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa especializada em serviços de hospedagem, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas, conforme especificação completa no Termo de Referência – Anexo I deste Edital. Com itens de participação exclusivas para ME/EPP e Equiparados pela LC 123/06
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na Portaria nº 013/GAB/SUPEL, de 02/05/2017, publicada no DOE nº 85, de 09.05.2017, em resposta ao PEDIDO DE ESCLARECIMENTO recebido, vem neste ato esclarecer aos interessados e, em especial, às empresas que irão participar desta licitação o que se segue:

 

Quanto à admissibilidade os pedidos de esclarecimentos atenderam ao disposto no item 3 do Edital, podendo, assim, serem recebidos e conhecidos - recebidos via e-mail dia 18/04/2018 e a abertura está marcada para 24/04/2018.

 

Inicialmente, ressalta-se que a questão levantada nos pedidos de esclarecimento tem sua origem no Termo de Referência, assim considerando enviamos a mensagem de e-mail, à SEDUC – Órgão Requisitante - para manifestação, tendo aquela Secretaria se pronunciado, em documento inserido no SEI n. 1428181, nos seguintes termos:

 

 

Questionamento 1 – enviado via e-mail no dia 18/04/2018 (17:56hs)
 

Especialmente, com relação aos itens 1 ao 11, descrito no subitem 3.1.1 do Termo de Referência, referente a fase paralímpica, com sede em Ji-Paraná, todos os itens são para hospedagens no Município de Ji-Paraná? 
RESPOSTA da SEDUC – via SEI em 19/04/18:
 Sim. Todos os itens (1 a 11) serão para atender a Fase Paralímpica, que será realizada no município de Ji-Paraná. Assim, a hospedagem dos participantes será no município sede, ou seja, em Ji-Paraná.   
Questionamento 2 

Ainda com relação ao subitem 3.1.1 do Termo de Referência, os imóveis (hotel) deverão possuir suas instalações (quartos) 100% (cem por cento) adaptados?
Resposta da SEDUC – via SEI em 18/04/18:
 Da análise ao item questionado, esclarecemos que os imóveis deverão ser adaptados para hospedar pessoas Portadoras de Necessidades Especiais, conforme disposto no item 3.1.1:
3.1. Da Descrição e Quantidades Estimadas
(...)
3.1.1. Os imóveis deverão ser adaptados para hospedar pessoas Portadoras de Necessidades Especiais (P.N.E.) de acordo com a ABNT NBR 9050:2004, ou adaptações semelhantes.
Em nenhum momento foi exigido que todos os quartos (100%) deverão ser adaptados, até porque nem todas as pessoas que irão se hospedar na fase Paralímpica são portadores de necessidades especiais. No entanto, caso seja necessário,o hotel deverá ter disponível quartos adaptados para acomodar os participantes que necessitarem desse tipo de acomodação. Além da acessibilidade de todas as áreas comuns do hotel.     
Questionamento 3 

Para os itens 1 ao 11, todas as empresas participantes deverão ser obrigatoriamente sediadas em Ji-Paraná, com possibilidade de subcontratação de até 45% (quarenta e cinco por cento), conforme subitem 17, somente com empresas também sediadas em Ji-Paraná? Ou seja, não será permitida a participação de empresas com sede fora do Município de Ji-Paraná, bem como a subcontratação com empresas sediadas em municípios vizinhos?
Resposta 
O objeto do PE 66/2018 é Registro de Preço para contratação de empresa especializada em serviços de hospedagem para atender a Fase Paralímpica do JOER, que será realizada no município de Ji-Paraná.

Assim, o serviço de hospedagem deverá ser em estabelecimentos no município de Ji-Paraná.

Quanto a sede das empresas, essa também poderá ser de outras localidades, uma vez que o Código Civil Brasileiro - no art. 1.144  - permite contrato(s) de arrendamento de estabelecimento. Caso haja contrato de ARRENDAMENTO DE ESTABELECIMENTO o mesmo deverá ser apresentado após a homologação do certame, no momento da apresentação dos documentos para a assinatura do contrato.

 

Não havendo outras questões delimitadas, vimos requerer que seja deferido o devido e justo provimento que o caso requerer para a continuidade do certame.

É o que temos a esclarecer, permanecendo inalteradas as cláusulas do edital, inclusive a data de abertura inicialmente estabelecida conforme abaixo:

 

DATA DE ABERTURA: 24/04/2018 às 09h15min (horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br
 

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

 

Ciência aos interessados. Publique-se.

 

Porto Velho, 19 de Abril de 2018.

 

 

 

MARIA DO CARMO DO PRADO 

Pregoeira - Equipe ÔMEGA/SUPEL 
Mat. 300131839
Bms/ÔMEGA                                                                                                                             

